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0 Úvod

Tato práce se zaměřuje na popsání vývoje architektury staveb poštovního charakteru

v regionu východních Čech, a to v době překotných technologických a celospolečenských

změn v letech 1890 – 1948. Tento region byl a je převážně obýván českým etnikem, kteří

většinově stáli o emancipaci české kultury. Z toho plynula i preference českých architektů

v této oblasti. Sledovány jsou trendy v odborném diskurzu českých architektů, a jak se jejich

teoretické úvahy posléze promítaly v praxi. V této bakalářské práci zaměřuji pozornost na

architektonicky nejzajímavější stavby důležité státní instituce, které samy o sobě dokumentují

změny preferencí forem architektonických rejstříků. Toto téma zaměřené na region

východních Čech nebylo doposud zpracováno. Dílčí zpracování tématu lze najít v publikacích

zaměřených na urbanistický vývoj konkrétního sídelního celku.

V první části se věnuji historickému vývoji pošty s přihlédnutím k nejdůležitějším

společenským a technologickým fenoménům, který ji provázely. Vycházím především

z publikací historiků Poštovního muzea v Praze.

V druhé části jsou uvedeny zásadní mentální koncepty, které ovlivňovaly formování

architektonických slohů ve sledovaném období. Vycházím především z prací českých

historiků umění a architektury, a to tehdejších i soudobých. Časový odstup umožňuje

konstatovat, že nazírání na architekturu a její ideál není konsensuální a stálý.

Ve třetí stěžejní části práce jsem na základě studia literatury ,pramenů a terénního

průzkumu sestavil katalog poštovních budov se stručným historickým vývojem 18 sídel

v regionu s přihlédnutím k vývoji poštovnictví. V rámci terénního výzkumu byl

chronologicky sestaven katalog 21 význačných poštovních staveb v regionu se zaměřením na

architektonický rozbor s přihlédnutím k sochařské a malířské výzdobě, pokud byla využita.

Stručné biografické údaje o architektech zasazují danou realizaci poštovního úřadu do

kontextu jejich tvorby. Pro přehlednost je přiložená tabulka, obrázková příloha, výřezy

katastrálních map a projektové dokumentace. Fotografie byly pořizovány v průběhu roku

2018. Pořizování fotografií v interiérech poštovních úřadů je proti regulím České pošty, proto

fotografie zobrazují především exteriéry staveb a nejpozoruhodnější detaily interiérů. Tyto

omezení se vztahují i na zveřejňování projektové dokumentace dosavadních poštovních

úřadů. Jako autor se chci vyhnout generalizaci a hodnocení estetických preferencí typu -

krásná novorenesance, ošklivá moderna.
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1. Vývoj poselského zřízení ve státní instituci

1. 1 Počátky poselského zřízení ve starověku

Lidé se stali dominantním rodem v živočišné říši, především díky svému racionálnímu

uvažování a vzájemné kooperaci. K vzájemné spolupráci jsou nezbytně nutné komunikační

prostředky. Člověk přirozeně disponuje různorodými možnostmi komunikace od gest,

signálů, přes neartikulované zvuky, které se během statisíců let evolučního vývoje vytříbily

v lidskou řeč, jako nejsofistikovanější prostředek mezilidské komunikace. Proměna životního

stylu Homo sapiens od kočovného způsobu života „lovců a sběračů“ k usedlejšímu

zemědělskému. Zemědělské komunity formující se zprvu především v místech s příznivými

klimatickými podmínkami, se stávaly stále početnějšími lidskými společenstvími. Lidská řeč

v kombinaci s pamětí se stala nezbytným prostředkem k uchovávání zkušeností a orálně

předávaných tradic dalším generacím, díky kterým se společenství mohla rozvíjet do vyšších

stupňů organizovanosti. Starověké civilizace potřebovaly trvanlivější a spolehlivější způsob

záznamu než je lidská mysl. Navíc informace vázané a následně zprostředkované svým

nositelem podléhají jistému subjektivnímu zkreslení. Tento problém částečně řeší písemný

záznam slov.
1

Písmo umožnilo zaznamenat zprávu (informaci), která existuje ze své podstaty a není

vázaná na svého nositele. Archeologické nálezy dokládají kontinuální rozvoj psaného jazyka

v oblastech tzv. Úrodného půlměsíce od 4. tisíciletí př. n. l. Prvotní písemné zápisy byly

zpočátku schopné vyjádřit jen některé jevy, především úředního a evidenčního charakteru.

Praxe dokázala, že symboly lze zaznamenávat i složitější skutečnosti jako jsou orální tradice

národů. V dnešní době se ve světě vyskytuje kolem šesti tisíc jazykových komunit, které se

vyčlenily z původního „prajazyka“. Polovina z těchto komunit nemá aktuálně více než pět

tisíc mluvčích.
2

Zpočátku si starověké civilizace zřizovaly poselské spojení ad hoc*
3
, posléze se

poselstva institucionalizovala. Za nejsofistikovanější starověkou instituci je považována

římská „Cursus publicus“ tedy „Veřejná cesta“. Tato instituce měla svůj předobraz v Egyptě,

který byl roku 30. př. n. l. dobyt císařem Augustem, který se tam nechal inspirovat dobře

fungujícím poselským systémem. Císařem zřízená instituce přežila i rozpad Západořímské

1
OSTLER, Nicholas. Říše slova: jazykové dějiny světa. Praha: BB/art, 2007, s. 29 – 34.

2
Ibidem s 29.

3
ad hoc = za určitým účelem
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říše. Místy fungovala až do 7. st. n. l. Do dnešních dnů se nám v jazyce dochovalo reziduum

pošta z latinského pojmu „positus-posita“. Tento termín označoval stanici na přepřáhnutí

koní. Císařští poslové a velvyslanci se museli prokazovat na přepřažních stanicích listinou lat.

„diploma“, která držitele (diplomata) opravňovala využít služeb stanice.
4
Během středověku

se v evropském prostředí dá hovořit o úpadku organizovaného poštovnictví, ale římský vzor

nebyl zapomenut, ba naopak sloužil jako archetyp.
5

1. 2 Poselské zřízení ve středověku

Ve středověku bylo spojení území dnešní České republiky ve středu Evropy s okolním

světem značně ztížené přírodními podmínkami. V podobě těžko prostupných hvozdů

a pohořími vymezující historickou zemskou hranici. Průchodnost zajišťovalo několik málo

průsmyků a průchodů tzv. zemské brány, přes které vedly zemské stezky, po kterých

odpradávna probíhal dálkový obchod a pohyb lidí. Pro středověké poselské služby je

charakteristická absence organizovaného systému předávání zpráv. To zapříčinilo, že stálé

nebo příležitostné poselstvo si vydržovalo všechny významnější světské a církevní instituce

včetně univerzit, měst, obchodních spolků, cechů a klášterů. Většina poslů těchto organizací

byli pěší, kteří byli schopni urazit za den až 40 km. Jízdní posli mohli urazit až 100 km denně.

Hlavními faktory ovlivňující rychlost pohybu poselstva byla schůdnost terénu a technický

stav dopravních komunikací.
6
Nárůst obchodních aktivit, a s tím spojené používání kolových

dopravních prostředků, zvyšoval tlak na zemské stezky a ty se začaly rozšiřovat do zemských

silnic. Nutno podotknout, že s minimální údržbou povrchu. Budování a udržování zemských

stezek bylo v gesci toho lenního pána, na jehož panství stezka probíhala. Od 13.století panstvo

získávalo prostředky prostřednictvím výběru mýta, z něhož se měly udržovat cesty. Do

královské pokladny plynuly zisky z cel za dovezené zboží. Centralistická správa země

s politicko-ekonomickými zájmy zapříčinila vytvoření vnitřní dopravní sítě. Hlavně pro

potřeby královské komory a zemského soudu. S rozvojem vzdělanosti rostl i objem

poštovních zásilek. Během husitského období byly obvyklé trasy přerušeny. Obnovy se jim

dostalo až za klidnějších poměrů během vlády Jagellonské dynastie.
7

4
LUSTIG, Alois. Od dřevěného kola k automobilu. Praha, 1938. Světové dějiny techniky, s. 18.

5
ČTVRTNÍK, Pavel, Jan GALUŠKA a Patricia TOŠNEROVÁ. Poštovnictví v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Liberec:

Knihy 555, 2008, 7-10.
6
ČTVRTNÍK, Pavel. Cesta pošty dějinami: silnicí, železnicí, letadlem. Praha: Nadas, 1977, s. 28-29.

7
ČTVRTNÍK, Pavel, Jan GALUŠKA a Patricia TOŠNEROVÁ. Poštovnictví v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Liberec:

Knihy 555, 2008, 11-16.
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1. 3 Renesance evropské pošty


[…]

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minimalistickými literami:„POŠTOVNÍ A TELEGRAFNÍ ÚŘAD“. Po jeho straně byla žerď,

která je dnes nahrazena klimatizací.

Spojovací trakty vně budovy jsou nejvíc prosvětleny, tudíž pozorovatel může odtušit

vnitřní dispozici. Budova je členěna pouze horizontálně korunní římsou a betonovým soklem

k prosvětlení spojovacího traktu. Na budově nejsou užita typická pásová okna pro

funkcionalismus, ale různě velké obdélné okenní rámy, spíše menší, aby se na malé ploše

docílilo efektu pásového okna, což bylo ve funkcionalistické estetice žádané. Okna na celé

budově byla obměněna za plastová, ovšem byly dodrženy rámové rozměry. Interiér prošel

částečnými úpravami, mobiliář se nedochoval. Prostory jsou plochostropé. Dochovaly se

prosklené dveře ve vstupní hale a zábradlí schodiště v hlavním spojovacím traktu budovy.

Stavba dodnes slouží jako poštovní úřad a není památkově chráněna.
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4 Závěr

Architektonické formy poštovních úřadů před zestátněním v Habsburské monarchii,

úzce souvisely s osobním vkusem majitele objektu, na kterou byl vázán i poštmistrovský úřad.

Po zestátnění většiny poštovních úřadů monarchii byly poštovní úřady jako zásadní objekty

pro fungování státu stavěny v honosných formách novorenesance, který se těšil všeobecné

masové oblibě až do přelomu 19. a 20. století. Vybírané parcely i formy objektů v té době

dokazují, že poštovní úřady byly vážené a důležité. Secesní forma se uplatňovala úspěšně

i u poštovních úřadů, její obliba kulminovala kolem roku 1910. V té době se již progresivní

směřování architektury ubíralo jiným směrem. Stavební útlum během první světové války

umožnil architektům poskytovat teoretické základy originálním regionálním slohům, s kterým

by se případně mohlo identifikovat a projevit v architektuře národní cítění. Československo

po nezbytné konsolidaci poměrů hledalo nový národní sloh ztělesňující československou

státnost. Našlo jej v teoretických programech rondokubismu a novoklasicismu.

U významných státních staveb se tyto architektonické slohy uplatňovaly v druhé dekádě 20.

století. Především novoklasicismus měl docílit dojmu monumentality a stability, který mu

propůjčovaly antikizující prvky architektonického tvarosloví. Tento pocit byl u nového státu s

nejistou budoucností velmi žádoucí. Poštovní stavby byly páteřní institucí státu, proto se této

reprezentující formy dostávalo i mnohým nově vznikajícím úřadům v Československu až do

třicátých let 20. století. Československá pošta jako státní podnik byl velkorysý objednavatel,

proto pověřovala k projektování staveb přední české architekty. Část progresivního směřování

moderní architektury spatřoval ideál v čisté konstrukci zbavené veškerého dekoru (purismus-

funkcionalismus), plně podřízené svému účelu. Tyto směry začaly převažovat v projektech

pro Československou poštu na přelomu dvacátých a třicátých let 20. století. Prosazení

funkcionalismu napomohly i menší náklady na zhotovení staveb, v době kdy byl svět postižen

hospodářskou krizí. Během druhé světové války i krátce po ní panoval všeobecný stavební

útlum.

V této bakalářské práci jsem se pokusil zmapovat vývoj architektury poštovních

objektů a popsat architektonické prvky u konkrétních staveb. Jeden ze závěrů této práce je, že

architektura poštovních budov, byla vnímána během celého sledovaného období jako prestižní

záležitost. Měnila se pouze forma zhotovení. Některé stavby pošt vybudované ve sledovaném

období ztratily svůj původní účel a „tvář“. Mnohé z nich si ji však ponechaly a nadále slouží

původnímu účelu. Několik ze sledovaných objektů jsou prohlášené za kulturní památky,

ovšem celkový stav některých z nich je aktuálně neutěšený.

97

5 Resumé

This bachelor thesis is focused on development and transformation of architecture of

post offices in region Eastern Bohemia during the period 1890 – 1948. The first chapter is

about historical process which formed post offices to one of most important goverment

institution. The first chapter also considers social and technological phenomena that have

affected the process.

In the second chapter are presented the basic mental concepts that influenced the

formation of architectural styles in the period under review. My opinion is primarily based on

the work of Czech historians of art and architecture contemporary and also past ones. Time

lag allows us to state that the view of architecture and its ideal is not consensual and stable.

In the third major part of my work, based on the study of literature and sources,

I compiled a catalog of postal buildings with a brief historical development of 18 settlements

in the Eastern Bohemia region, taking into account the development of postal services. In the

framework of field research, a catalog of 21 significant postal buildings in the region with

a focus on architectural analysis, taking into account the sculptural and painting decorations,

was chronologically compiled.

One of the conclusions of this work is that the architecture of postal buildings has

been perceived as a prestigious issue throughout the period under review. Only the form of

fabrication was changed. Some buildings built in the period under review lost their original

purpose and "face". Many of them, however, retained and continue to serve the original

purpose. Several of the objects under review are declared as cultural monuments, but the

overall condition of some of them is currently unfortunate.
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https://pamatkovykatalog.cz/?element=14686109&action=element&presenter=ElementsResults
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http://www.mestonachod.cz/zivot-v-nachode/o-meste/historie/ [citováno 17. 10. 2018]

www.pamatkovykatalog.cz/?element=7663866&sequence=1&mode=fulltext&keywords=hlinsko+betl%C3%A9

m&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults [cit. 14.10. 2018].
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6. 8 Jiné

Historie.cs, Jede poštovský pán. [publicistický cyklus] ČT24 premiéra 25. 1. 2014, 21:05

Výstava Východočeské galerie. Ladislav Machoň a Pardubice. [ navštíveno 2018-11-6]
