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Předložená bakalářská práce je podle autorova úvodu zaměřena na vývoj architektury

poštovních budov ve východních Čechách v letech 1890-1948. Bohužel téma je v úvodu specifikováno
touto jedinou větou. V zásadách pro vypracování je požadována reflexe společenských přestav
spojených s institucí pošty a jejich případné promítnutí do výzdoby jejích průčelí, dále rešerše
publikace poštovní architektury v dobových architektonických časopisech. Výsledná práce má mít
formu katalogu se souhrnnou syntetickou studií.

Práce je prezentována na 103 textových stranách a je doplněna obrazovou přílohou
obsahující celkem 75 map a fotografií, z nichž část je umístěna v textu u jednotlivých katalogových
hesel.

Práce je kromě stručného úvodu a závěru rozdělena na tři hlavní části nazvané: 1. Vývoj
poselského zřízení ve státní instituci (13 stran), 2, architektura v polovině XIX. Věku (9 stran) a katalog
staveb nazvaný: 3. Vybrané objekty poštovního charakteru ve východních Čechách (64 stran).

První část je bohužel více než ze ¾ rozsahu věnována obecnému vývoji poštovnictví od
starověku (sic!) do poloviny 19. století. Tedy téměř bez souvislosti se zvoleným tématem. Časovému
vymezení práce příliš neodpovídá ani podkapitola s podivným názvem 1. 6 Poštovnictví v revoluční
době 1850-1918. Další podkapitoly se pak stručně, také ne zcela v kontaktu s tématem práce věnují
rozvoji železnice, telegrafu a telefonu. Naopak pro téma práce zásadní podkapitola věnovaná období
1918-1948 zaujímá pouze půldruhé strany. Jako by se autor nemohl rozhodnout, zda se zabývá
dějinami poštovnictví nebo architekturou poštovních úřadů.

Druhá část, jejíž název patrně omylem nekoresponduje s jejím obsahem (Středoevropská
architektura v polovině XIX. věku), je věnována obecné charakteristice stavebních stylů 2. pol. 19.
století až 1. pol. 20. století, od historismu po funkcionalismus. Jedná se obecnou rešerši většinou
omezeného počtu sekundární literatury, opět bez většího vztahu ke zvolenému tématu poštovních
staveb.

Třetí nejrozsáhlejší část práce, tvořící její těžiště, je věnovánu katalogu poštovních staveb v 18
městech východních Čech. Celkem je zpracováno 21. staveb. Ve třech městech jsou uvedeny dvě
stavby. Vymezení územního rozsahu je poměrně široké, zaujímající více než bývalý Východočeský kraj.
Je otázkou, zda nebylo vhodnější území spíše omezit a věnovat se i méně nápadným realizacím
v menších lokalitách (např. Dolní Roveň). Výsledný počet lokalit vzbuzuje pochybnosti, zda některé
zajímavé stavby nebyla přehlédnuty. V textu není metodika výběru staveb nijak popsána. Katalog je
řazen chronologicky, což je vzápětí narušeno lokalitami se více poštovními objekty různého stáří
(Polička). Výběr objektů měl být dle mého soudu omezen na specializované poštovní stavby.
Problematické je tak zařazení starších objektů (např. Polička čp.141, nebo pardubické Ředitelství pošt
a telegrafů, které je spíše administrativní budovou).

Katalogová hesla jsou rozdělena na obecnou část věnovanou vývoji města a poštovního
úřadu, a dále na podkapitolu věnovanou architektonickému rozboru jednotlivých staveb. Bohužel
struktura hesla je nevyvážená. Obecná část se zabývá nesouvisející tématy od vývoje urbanismu
města přes vývoj a obsazení poštovního úřadu ve starším období, které text spíše zatěžují a
znepřehledňují. Vlastním stavbám je tak věnována sotva třetina rozsahu hesla. Navíc v obecné části
jsou často nepřehledně roztroušeny důležité informace o okolnostech vzniku zkoumané stavby a
jejím autorovi. Ostatně v úvodu avizované medailony jednotlivých architektů by asi bylo vhodnější a
přehlednější vyčlenit do samostatné kapitoly. Citelně pak v hesle chybí hodnotící odstavec zařazující
stavbu do kontextu celého vzorku a její uměleckohistorické zhodnocení.

Jinak jsou katalogová hesla zpracována poměrně kvalitně. V historické části autor prokazuje
dobrou schopnost rešerše odborné a regionální literatury s řadou pozoruhodných informací k vývoji
poštovnictví Také popisy budov jsou zpracovány poměrně kvalitně a prokazují dobrou schopnost užití
odborné terminologie a schopnost stavbu správně stylově zařadit. Nicméně se často soustředí pouze
na popisy exteriéru, podoba dispozice je často vynechána.

Nedostatky přehlednosti katalogu do jisté míry supluje přehledná souhrnná tabulka na
stranách 103-104, kterou lze označit za jeden z hlavních přínosů práce.

Závěr práce je velmi stručný, čítající pouhou jednu stranu, a omezuje se na spíše obecná
konstatovaní bez velmi žádoucího uvedení konkrétních příkladů ze zkoumaného souboru. Závěr
rozhodně nelze považovat za, byť stručnou syntetickou studii, ani za stručné, samostatně
prezentovatelné, resumé celé práce.

Seznam použité literatury je poměrně stručný ale relevantní. Elementárním opomenutím je
neseřazení seznamu podle abecedy. Zarážející je malé využití dobových architektonických časopisů
obnášející pouhých pět citací.

Za součást obrazové přílohy je nutné považovat i současné identifikační fotografie objektů
rozmístěné v textu jednotlivých katalogových hesel. Toto řešení však není příliš šťastné a přehledné.
Součástí přílohy jsou výřezy současných katastrálních map. Jejich vypovídací hodnotu však snižuje
malá velikost výřezu neumožňující ani identifikaci objektu v rámci urbanismu města ani nemající
přílišnou vypovídací hodnotu pro určení dispozice objektu. Obrazovou část přílohy potom tvoří
převážně historické fotografie plánová dokumentace a v menší míře současné fotografie detailů
objektu. Vypovídací hodnotu této části přílohy fatálním způsobem snižuje podoba popisků, v níž
absentuje označení lokality. Vypovídací hodnota je dále snížena miniaturní velikostí fotografií.

Předložená práce ne zcela využila nabízený potenciál velmi zajímavého tématu a zasloužila by

si přepracování podle výše vedených připomínek, přesto s jistou mírou shovívavosti, splnila podmínky

kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a pro její hodnocení navrhuji dobře.

V Pardubicích 15.1.2018 Mgr. Bohdan Šeda